
           DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2020, Edição nº 4548 – Crato/CE 

 Sexta - Feira, 23 de Outubro de 2020. 

   
SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO / SAAEC  

 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

Estado do Ceará – Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC - Aviso de Licitação Deserta – Pregão nº 2019.12.02.1, registro 

de preço nº 13/2019. O Pregoeiro Oficial da SAAEC, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que o 

procedimento licitatório na modalidade Pregão nº 2019.12.02.1, objetivo para impressoras térmica portátil restou DESERTO. Ficando agendada para 

04 de novembro de 2020. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, localizada à Av. Teodorico Teles, nº 30 - Centro, ou pelo fone (88) 

3523-2044, no horário de 08:00 às 11:30 horas, de segunda a sexta-feira. Crato/CE – 22 de outubro de 2020. Caroline Avelar Falcão - Pregoeira Oficial 

da SAEEC. 

COMISSSÃO DE LICITAÇÃO 
 

AVISO DE CREDENCIAMENTO – CHAMADA PUBLICA N°. 2020.09.29.1. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE CREDENCIAMENTO – CHAMADA PUBLICA N°. 

2020.09.29.1. CUJO OBJETO É CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM OU SEM FINS LUCRATIVOS DE 

ASSISTÊNCIA À SAÚDE, INTERESSADAS EM PRESTAR SERVIÇOS DE FORMA COMPLEMENTAR AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 

(SUS), NO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO SERÁ NA SEDE DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÕES LOCALIZADA NO LARGO JÚLIO SARAIVA, S/N BAIRRO CENTRO - CRATO/CE, NO PERÍODO DE 23/10/2020 ATE 

23/11/2020 DAS 08H:00MIN AS 17H:00MIN. A SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO AS 

DOCUMENTAÇÕES ACONTECERÁ DIA 24 DE NOVEMBRO DE 2020 AS 08H:30MIN. O EDITAL E SEUS ANEXOS ENCONTRAM-SE 

DISPONÍVEIS NO ENDEREÇO ACIMA, DAS 08H00MIN ÀS 14H00MIN.  

 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2020.03.10.1 , DECORRENTE DA CONCORRÊNCIA N°. 2019.11.21.1, CUJO OBJETO É A: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO 

MUNICÍPIO, ATRAVÉS DO CONVÊNIO N° 016/CIDADES/2019, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DAS CIDADES E O 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE REFERENTE AO MAPP 4519 DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ. CONTRATANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA-ME. FUNDAMENTO 

LEGAL: O ADITIVO AO CONTRATO EM QUESTÃO ENCONTRA AMPARO LEGAL NOS ART. 65, INCISO I, ALÍNEA A E § 1º. DA LEI 

FEDERAL Nº. 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DAS ALTERAÇÕES: O PRESENTE TERMO DE 

ADITIVO TEM POR FINALIDADE APRESENTAR UMA MODIFICAÇÃO NO PROJETO COM CONSEQUENTE ALTERAÇÃO DE 

VALORES E DE QUANTIDADES INICIALMENTE PACTUADOS PARA MELHOR ADEQUAÇÃO AOS SEUS OBJETIVOS 

CONSIGNANDO UM ACRÉSCIMO NO VALOR CONTRATUAL DE R$ 56.698,81 (CINQUENTA E SEIS MIL, SEISCENTOS E NOVENTA 

E OITO REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS) PERFAZENDO UM PERCENTUAL DE APROXIMADAMENTE 5,52% DO VALOR 

AVENÇADO, PASSANDO DE R$ 1.119.509,80 (UM MILHÃO, CENTO E DEZENOVE MIL, E QUINHENTOS E NOVE REAIS E 



   Página 2 de 2 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4548, Crato/CE, Sexta, 23 de Outubro de 2020. 
. 
OITENTA CENTAVOS) PARA R$ 1.176.208,61 (UM MILHÃO, CENTO E SETENTA E SEIS MIL, DUZENTOS E OITO REAIS E 

SESSENTA E UM CENTAVOS), CONFORME ESTABELECE O ARTIGO 65, I, A E PARÁGRAFO 1º, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. ASSINA PELO CONTRATADO: GERALDO ERIBERTO WERTON CRUZ - ASSINA PELA 

CONTRATANTE: ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS. CRATO/CE, 22 DE OUTUBRO DE 2020. 

  

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

2018.10.23.1 , DECORRENTE DO PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS N° 2018.07.24.2, CUJO OBJETIVO É A: CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NO BAIRRO MURITI, NO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE, REFERENTE AO TERMO DE AJUSTE N° 163/2018, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 

ESTADO DO CEARÁ E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 12 (DOZE) MESES O PRAZO 

DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - CONTRATADO: WERTON ENGENHARIA 

& ARQUITETURA LTDA-ME - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 23 DE OUTUBRO DE 2021 - ASSINA PELO CONTRATADO: GERALDO 

ERIBERTO WERTON CRUZ - ASSINA PELA CONTRATANTE: MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATTA - 

CRATO/CE, 23 DE OUTUBRO DE 2020. 

ATOS DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 2310001/2020 - GP 

CRATO - CE, 23 DE OUTUBRO DE 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos da alínea “e”, do inciso II, do Art. 118 

da Lei Orgânica do Município;  

RESOLVE: 

Art. 1º. ALTERAR a composição do inciso III do § único, do Art. 1º, da Portaria nº 1310001 – GP, de 13 de outubro de 2020, que passa a vigorar com 

a seguinte redação: 

Art. 1º. (...) 

(...) 

III – TITULAR : DAMIANA MARIA LEITE LIMA, inscrita no CPF nº 007.716.014-25; 

SUPLENTE: MARIA DA PENHA SOARES, inscrita no CPF nº 585.650.783-53. 

Art. 2º. Os demais dispositivos da Portaria nº 1310001 – GP, de 13 de outubro de 2020, permanecem inalterados. 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando ás disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 23 de outubro de 2020. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 


